



BIHAR

[Http://www.ppu.ac.in/](http://www.ppu.ac.in/)



MESSAGE

"The end product of education should be a free creative man who can battle against historical circumstances and adversities of nature"-Radha Krishnan

VISION

To create human resource with high calibre by inculcating human values, self esteem and true nationalist pride to serve the society by setting-up high benchmarks befitting with the global needs to elevate overall moral and social standard for the service of mankind.

MISSION

To develop an ingenious system including modern teaching-learning applications, furtherance of high-end research in all engineering, sciences, social sciences, humanities and health sciences with commitment to the social and environmental sustainability, using effective network of various stakeholders and develop brotherhood, patriotism truthfulness, meritocracy and public awareness.

EDITORIAL BOARD

PATRON

Prof. R. K. Singh
Vice Chancellor

EDITORS

Prof. Manoj Kumar
(Co-ordinator)

Prof. A. K. Nag (Member)

Prof. Shalini (Member)

Dr. Tarique Fatmi (Member)

Anita Sagar (Member)

Dr. Jyoti Mala (Member)

Technical Assistant :

Paramjeet Kumar

Estd. : March 2018

E-mail : newsletterppu@ppup.ac.in

पाटलिपुत्र विश्वविद्यालय, पटना Patliputra University, Patna

MONTHLY NEWSLETTER

APRIL-2024



श्री राजेन्द्र विश्वनाथ आलोक
महामहिम राज्यपाल सह कुलाधिपति
बिहार



प्रो. आर. के. सिंह
पाटलिपुत्र विश्वविद्यालय, पटना

गतिविधियाँ

पाटलिपुत्र विश्वविद्यालय, पटना

- 15-16 मार्च, 2024 को 29वाँ अन्तराष्ट्रीय Research Conference का आयोजन पाटलिपुत्र विश्वविद्यालय एवं ग्लोबल लीडर फाउंडेशन नई दिल्ली द्वारा संयुक्त रूप से हुआ जिसका थीम "Indian Knowledge Vision Tradition for National Development, World Peace & Harmony" था। इस सेमिनार में शोध प्रबंधन तथा नई खोज की क्षमता पर विचार विमर्श हुआ। जिसका आयोजन जे.डी. वीमेन्स कॉलेज के सभागार में किया गया। कार्यक्रम की अध्यक्षता करते हुए पाटलिपुत्र विश्वविद्यालय के माननीय कुलपति प्रो. आर. के सिंह ने कहा कि हमारे ऋषि व महर्षि मन की गति से कही भी चले जाते थे। द्वापर व त्रेता युग में हमारे यहां जो चीजें हो चुकी हैं, वह बाद में रिसर्च में सामने आता है। वर्तमान में जिन चीजों का अधिक उत्पादन भारत में होता है उन चीजों को लेकर पेटेंट दूसरे देशों में हो रहा है। उन्होंने कहा कि हमें रिसर्च के साथ-साथ सर्च करने की भी आवश्यकता है। उद्घाटन सत्र में ग्लोबल फाउंडेशन के अध्यक्ष रमेश त्रिपाठी ने 29जी इंटरनेशनल रिसर्च कान्फ्रेंस की व्यापक कार्यक्रम की रूप रेखा को प्रस्तुत किया जबकि प्रो. ए. के. नाग, डीन पाटलिपुत्र विवि ने धन्यवाद ज्ञापन किया। कार्यक्रम में तकनीकी सत्र की अध्यक्षता पीपीयू के प्रति कुलपति प्रो. गणेश महतो ने किया। कार्यक्रम में आगत अतिथियों का स्वागत जेडी वीमेन्स कालेज की प्राचार्या प्रो. मीरा कुमारी ने किया। मंच संचालन हिंदी विभागाध्यक्ष डॉ. रेखा मिश्र व डॉ. वीणा अमृत ने किया। इस मौके पर कालेज ऑफ कामर्स, आर्ट्स एंड साइंस प्राचार्य डॉ. इंद्रजीत राय, टीपीएस कालेज प्राचार्य डॉ. उपेंद्र कुमार सिंह, बी. डी. कॉलेज के प्रभारी प्राचार्य प्रो. विवेकानंद, भी उपस्थित थे। इस सेमिनार के विभिन्न तकनीकी सत्रों में करीब एक सौ से ज्यादा शोध पत्रों की प्रस्तुति की गई।

कॉलेज ऑफ कॉमर्स, आर्ट्स एण्ड साइंस, पटना

- On 7th March, 2024 Campus placement drive of ICICI and in which 4 students got selected.
- On 13rd March, 2024 Campus Placement Drive of NISROCH Chemicals Private Limited organised by Training and Placement cell in which 9 students got selected.
- On 13rd March, 2024 an awareness programme was organized in the college to motivate the young voters to cast their votes.
- On 18rd March, 2024 3 Campus Placement drive of Bandhan Bank was organised in which five students got selected.

A. N. S. COLLEGE, BARH, PATNA

- From 06th March to 10th March 2024, Dept. of Psychology organized a 5-day educational tour to visit the Institute of Mental Health and Hospital (IMHH), Agra (UP). The objective of this educational tour was to see and understand mentally ill persons in real situations. The tour comprised postgraduate, fourth-semester students and faculty members- Dr. Arman Alam (Assistant Professor-GT), and Dr. Poonam. The principal of the college Professor (Dr.) Dhruv Kumar, Administrative Principal Dr. Satyendra Jha, Head of Department Mr. Vijay Kumar, and Dr. Ashok Kumar Singh (Lab In-charge) wished all the students the best and safe journey.
- On 21st March 2024, Our college recently celebrated Bihar Diwas with zeal and fervor, showcasing the cultural heritage of the state. The campus was adorned with Bihar's vibrant colors and traditional symbols, bringing to life the essence of Bihar's rich history and traditions. Through cultural performances and insightful discussions, students and faculty honored Bihar's contributions to our nation's heritage. The event fostered a sense of unity and appreciation for our diverse cultural tapestry, leaving everyone enriched and inspired by the spirit of Bihar Diwas.





BIHAR

[Http://www.ppu.ac.in/](http://www.ppu.ac.in/)



ABOUT US

Patliputra University, Patna was established on 18th March, 2018, by the order of the Government of Bihar, vide Letter/memo no. 15/M1-71/2016-700, dated 09.04.2018. All the colleges of Patna and Nalanda districts, Bihar (India), fall under the jurisdiction of the Patliputra University except those attached to the Patna University. The University has control over 26 constituent colleges, two government girls colleges, three minority colleges and a number of affiliated colleges. Many of these colleges are running university-approved post-graduate centres in various subjects besides skill-oriented courses in vocational and technical/professional areas. These affiliated units are governed by their governing local bodies and duly constituted management board approved by the university.

HIGHLIGHTS

Academic Calendar



Results Schedule



VC Lecture Series

J. D. WOMEN'S COLLEGE, PATNA

- From 1st to 2nd March, 2024 two days Sensitization Workshop on "Violence against Women" organized by Department of Psychology and also a Speech Competition on Domestic Violence on this day.
- On 2nd March, 2024 Guest Lecture on Domestic Violence by the collaboration of Lion's Club.
- On 4th March, 2024 Induction Meet of NET classes organized by IQAC and Alumni Association.
- On 6th March, 2024 Workshop on "The Indian Culture Portal: Exploring Digital Research in Indian History, Heritage and Culture" organized by IQAC and Department of Political Science with collaboration of National Virtual Library of India, Ministry of Culture Government of India.
- On 12th March, 2024 Annual Sports Day was celebrated.
- On 21st March, 2024 Forest Day celebration organized by Eco-Harmony Club, J. D. Women's College, Patna.
- On 22nd March, 2024 Extension program on Bihar Diwas by students of Department of Music.

टी. पी. एस. कॉलेज, पटना

- 7 मार्च, 2024 को महाविद्यालय में Aspire Institute द्वारा आयोजित Aspire Leader Program में भाग लेने हेतु एक जागरूकता कार्यक्रम का आयोजन किया गया जिसमें महाविद्यालय के छात्र-छात्राओं ने बढ-चढ कर हिस्सा लिया।
- 8 मार्च, 2024 को महाविद्यालय में वनस्पति विज्ञान विभाग के छात्र-छात्राओं का शैक्षणिक भ्रमण पटना शहर के गंगा किनारे कराया गया जिसमें छात्र-छात्राओं ने विभिन्न प्रकार के पादपों का अध्ययन किया एवं लगभग 15 दुर्लभ पादप प्रजातियों की पहचान की।
- 12 मार्च, 2024 को महाविद्यालय के शिक्षक संघ द्वारा मनोविज्ञान विभाग के सेवानिवृत्त शिक्षक डॉ. रघुवंशमणि के विदाई-सह-सम्मान समारोह का आयोजन किया गया।
- 16 मार्च, 2024 को महाविद्यालय के आंतरिक गुणवत्ता आश्वासन प्रकोष्ठ IQAC के तत्वावधान में विज्ञान प्रौद्योगिकी और नवाचार को प्रोत्साहित करने के लिए विज्ञान एवं पर्यावरण महोत्सव 'ईंद्रधनुष-2024' का आयोजन किया गया। कार्यक्रम का उद्घाटन बिहार राज्य विश्वविद्यालय सेवा आयोग के अध्यक्ष प्रो. गिरिश कुमार चौधरी एवं अध्यक्षता पाटलिपुत्र विश्वविद्यालय के माननीय कुलपति प्रो. आर. के. सिंह ने की। इसमें सभी विभाग के छात्र-छात्राओं ने विभिन्न संवर्गों में अपनी प्रदर्शनी लगा कर लोगों को प्रभावित किया।
- महाविद्यालय के व्यवसायिक भवन एवं बहुउद्देशीय भवन के निर्माण हेतु बिहार सरकार ने लगभग 12 करोड़ की राशि स्वीकृत की।

NALANDA COLLEGE, BIHAR SHARIF, NALANDA

- On 4th March, 2024, Wall of Democracy was installed in the College by National Service Scheme to aware students for voting in upcoming Lok Sabha Election.
- On 6th March, 2024, Freshers and Farewell of English Department was organized. Old students bid adieu and new students were welcomed in the English department of Nalanda College. Cultural activities were performed by the students.
- On 7th March, 2024, 'Manthan' the College Debate Team participated in Patliputra University Inter College Debate Competition organized in College of Arts, Commerce and Science, Patna. Pulkit Anand, Namit Kumar, Roushni Kumar and Anjali Kumari were the participants.
- On 8th March, 2024, Sanitary Pad Vending Machine installed in Nalanda College by Rotary Club of Bihar Sharif on the occasion of International Women's Day. It will help in spreading awareness about reproductive health of girl students along with easy access of sanitary napkins in the college.
- On 9th March, 2024, Educational Tour of Zoology Department was organized in Nalanda Dairy. Students learnt about the various techniques involved in the process of pasteurization and other dairy products making process.
- On 12th March, 2024, Project demonstrated in Chemistry Department. Students from Chemistry department show cased their talent by demonstrating different projects.
- On 13th March, 2024, Live Telecast of PM Modi's address on Semi-Conductor. Students from different departments attended the address and learnt about it.
- On 13th March, 2024, Industry department of Bihar organized a Startup Workshop in Nalanda College. Delegates from the department gave presentation about the startup policy of Bihar.
- On 21st March, 2024, Department of Education organized quiz among students on the eve of Bihar Diwas to aware students about the Bihar. Questions about different topics were asked to inculcate knowledge about the history, geography and other aspects of Bihar.





BIHAR

[Http://www.ppu.ac.in/](http://www.ppu.ac.in/)


HIGHLIGHTS

Streamlined Session



Transparency in Admission



Ph. D. Progress Report



Monthly News Letter, PPU



Excellence in Sports



Excellence in Cultural Performance



Examination Guideline



Research and Innovation



Ph. D. Course Work



Foundation Day Celebration



Bihar Divas Celebration

RAM KRISHNA DWARIKA COLLEGE, PATNA

- On 7th March, 2024 a one day workshop organised at Ram Krishna Dwarika College on 07/03/24 under the joint aegis of the Cultural Ministry of India , Government of India, New Delhi and Department of History, Ram Krishna Dwarika College on the topic 'Indian History, Heritage and Culture'
- On 11th March, 2024 a street play based on voter awareness was performed under the aegis of Cultural Cell in the premises of College. Principal of the college, Dr. Jagannath Prasad appreciated the objective of the program and appealed to all the students of 18 years of age to get their voter ID made and told the importance of every vote in democracy.
- A cleanliness campaign was conducted at Ram Krishna Dwarika College under the aegis of "Shell Pradyuman Society for Development and Change" and the Cultural Cell of the college. In the program, free Dettol soap was distributed among all the students under the cleanliness campaign by "Shell Pradyuman Society for Development and Change" under the chairmanship of Mr. Anand Madhav, President of Shell Pradyuman Society and the need for cleanliness was also discussed. Many students participated in the program.

MAHILA COLLEGE, KHAGAUL, PATNA

- On 8th March 2024 college, under the aegis of IQAC celebrated women's day and conducted online seminar, which is organised by dept. of Philosophy and NSS.
- On 15th March 2024 college, under the aegis of IQAC a Science Exhibition was conducted by department of Biology.
- On 16 March 2024, college under the aegis of IQAC conducted brain awareness week which is conducted by department of psychology.
- On 18th March 2024 department of Political Science, conducted parents teacher meet for counselling parents to reduce examination pressure on students.
- On 20, March 2024 Holi Milan and Bihar Divas was celebrated.
- Department of Political science, conducted essay writing competition for Viksit Bharat@2047.

श्री गुरु गोबिंद सिंह महाविद्यालय, पटना सिटी

- 12-13 मार्च, 2024 को महाविद्यालय में NAAC Peer Team का आगमन। महाविद्यालय में NAAC Cycle-I में ग्रेडिंग हेतु Peer Team का आगमन सुनिश्चित हुआ था। इस टीम के मुख्य समन्वयक प्रो. (डॉ.) गुरप्रित बाल, प्राध्यापक, समाजशास्त्र विभाग, गुरु नानक देव विश्वविद्यालय, अमृतसर थे एवं सदस्य के रूप में Dr. P.A. Fathima, प्राचार्य, A.B.R. College of Arts, Science, Commerce, Kerala थीं। नैक पियर टीम ने महाविद्यालय की अकादमिक एवं गैर-अकादमिक गतिविधियों का निरीक्षण किया। इस दौरान सभी विभागों सहित महाविद्यालय के संपूर्ण रख-रखाव का भी जायजा लिया गया। इस मौके पर छात्र-छात्राओं ने एक सांस्कृतिक कार्यक्रम का आयोजन करके सभी अतिथियों को अपनी कला से प्रभावित किया। इस कार्य में सभी शिक्षकों, शिक्षकेत्तर कर्मियों सहित नैक समन्वयक डॉ. विकास कुमार की अहम भूमिका रही।
- 23 मार्च, 2024 को महाविद्यालय में विद्यार्थियों, शिक्षक एवं शिक्षकेत्तर कर्मियों ने होली मिलन समारोह में अपनी भागीदारी सुनिश्चित की। इस अवसर पर रंगोत्सव की महिमा एवं सौहार्द्रपूर्ण वातावरण को दर्शाते हुए महाविद्यालय परिवार के सदस्यों ने एक-दूसरे को अबीर लगाया एवं गले मिले।

रामेश्वर दास पन्नालाल महिला महाविद्यालय, पटना सिटी

- 12 मार्च, 2024 को IQAC के द्वारा महाविद्यालय परिसर में स्वास्थ्य जागरूकता अभियान चलाया गया जिसमें शिक्षक एवं छात्राओं ने अपनी भागीदारी निभाई।
- 12 मार्च, 2024 को IQAC के द्वारा आपदा प्रबंधन जागरूकता कार्यक्रम का अयोजन रेड क्रॉस सोसाइटी के तत्वावधान में हुआ।
- 13 मार्च, 2024 को महाविद्यालय की NSS इकाई के द्वारा मतदान जागरूकता कार्यक्रम का आयोजन किया गया। जिसमें 18 वर्ष एवं उससे अधिक की छात्राओं ने मतदान देने का शपथ लिया।
- 23 मार्च, 2024 को महाविद्यालय परिवार ने हर्षोउल्लास से होली मिलन समारोह मनाया।
- 24 मार्च, 2024 को बिहार दिवस के अवसर पर NSS की इकाई द्वारा रंगोली प्रतियोगिता का आयोजन किया गया।

गंगा देवी महिला महाविद्यालय, पटना

- 08 मार्च, 2024 को NCC के द्वारा अन्तराष्ट्रीय महिला दिवस का अयोजन किया गया जिसमें डॉ. सुनीता शर्मा (सेवानिवृत्त एसोसिएट प्रोफेसर, इतिहास विभाग, बी.डी. कॉलेज, पटना) द्वारा एकल व्याख्यान प्रस्तुत किया गया।
- 16 मार्च, 2024 को वार्षिक खेल-कूद प्रतियोगिता-2024 का समापन हुआ।
- 23 मार्च, 2024 को महाविद्यालय परिवार ने हर्षोउल्लास के साथ होली मिलन समारोह मनाया





BIHAR
[Http://www.ppup.ac.in/](http://www.ppup.ac.in/)
 आत्मनिर्भर भारत



HIGHLIGHTS

Student Grievance
Redressal Cell



Academic Activities



E-library / Infolibnet



Principals Meeting with VC
for Development of College
Infrastructure



Webinar, Conference
(National / International)



AISHE
DCF-I Uploaded



Interdisciplinary Research



Sports Board



Estd. : 1956

A. N. College, Patna

A Constituent Unit of Patliputra University, Patna
 Accredited Grade : A + (4th Cycle) by NAAC with CGPA 3.36/4
 Tel. : 0612-2540482, Web. : www.ancpatna.ac.in, E-mail : infoancpatna.ac.in

Brief History of the College

Drawing inspiration from sagacious leader of Bihar **Dr. Anugrah Narayan Sinha**, the college was established in January 1956, at Patna High School as Gardanibagh Tutorial College, to be run in the evening shift. The objective was to facilitate academic pursuits of employees working in various departments during day time. Subsequently, this college was renamed as **Anugrah Narayan College (A.N. College) Patna**. In 1959, the college was shifted to its new premises. The first principal of the college was Dr. Gorakh Nath Sinha, a great economist and a contemporary of Dr. Hicks, a Nobel Laureate in Economics. To this date, the college has 24 UG departments and 23 PG departments. The college has never hesitated to take innovative measures. Keeping in view, technological march of resurgent India, the college has introduced apart from conventional courses, a large number of technological and industry driven courses. On initiative of U.G.C and Government of Bihar, many new courses like Electronics, Environmental Sciences were introduced during 1980s. In 1996, the first vocational course E.W.M (Environment and Water Management) was introduced later on, many more job-oriented courses like B.C..A, B.B.M, M.C.A, M.B.A and Biotechnology were added to the list.

The college is conducting pioneering research work with the funds provided by distinguished agencies like UNICEF, Department of Science and Technology, Govt. of India, U.G.C. etc. Besides, the college regularly organizes National and International Seminars and the conferences with the participation of important National and International Delegates so that students may get exposure to advancements in different academic fields. Several faculty members of this college have also presented their research papers in different prestigious National and International Seminars and publish research papers in peer reviewed journals.

The college strongly believes in the all-round development of students and has always encouraged them to participate and excel in sports and cultural activities. The achievements in different competitions have brought laurels to the institution.

Anugrah Narayan College Patna, stands committed to equipped students for the pursuit of knowledge with excellence with the objective to serve the nation and humanity. In 2021 A.N.College, Patna got Chancellor's Award for Best College and Best Principal of Bihar. In 2023 the college was accredited Grade A+(4th Cycle) by NAAC with CGPA 3.36/4.

- 4 मार्च 2024 को कॉलेज के एस.एन. सिन्हा सभागार में महाविद्यालय के स्टार्ट अप इकाई के द्वारा अन्तर महाविद्यालय प्रतियोगिता ईनोएड एक्सपो आयोजित किया गया। प्रतियोगिता दो कैटेगरी में आयोजित की गई। पहली कैटेगरी में ए.एन. कॉलेज के विभिन्न विभागों के ग्यारह टीम ने भाग लिया। दूसरी कैटेगरी में पटना के विभिन्न महाविद्यालयों की टीम ने भाग लिया। इंटर कॉलेज प्रतियोगिता में आईआईटी, पटना की टीम प्रथम, आरकेड बिजनेस कॉलेज की टीम दूसरे तथा इम्पैक्ट कॉलेज की टीम तीसरे स्थान पर रही। ए.एन.कॉलेज ग्रुप में एनएसएस की टीम ने प्रथम स्थान, एमबीए के टीम प्रॉब्लम सॉल्वर ने द्वितीय स्थान तथा एलएसडब्ल्यू की प्लेमिंगो टीम ने तीसरा स्थान प्राप्त किया।
- 10 मार्च 2024 को आई.आई.टी., पटना द्वारा आयोजित 'नाट्यरंगम' कार्यक्रम में स्नातकोत्तर समेस्टर-II का छात्र स्नेह कुमार मिश्र ने तृतीय पुरस्कार प्राप्त किया।
- 20 मार्च 2024 को बी.आई.टी., पटना द्वारा आयोजित 'प्राकृदा-2024' अन्तरमहाविद्यालय फुटबॉल प्रतियोगिता में महाविद्यालय की टीम ने स्वर्ण पदक प्राप्त किया।
- 18 मार्च 2024 को एनएसएस इकाई, ए. एन. कॉलेज, पटना तथा प्रथमा ब्लड सेंटर के द्वारा आज सोमवार को महाविद्यालय के एस.एन. सिन्हा सभागार में रक्तदान शिविर का आयोजन किया गया। रक्तदान शिवार का उद्घाटन महाविद्यालय के प्रधानाचार्य प्रो.प्रवीण कुमार ने किया। इस कार्यक्रम में एनएसएस कार्यक्रम पदाधिकारी डॉ. रत्ना अमृत तथा डॉ. अभिषेक दत्त समेत एनएसएस स्वयंसेवकों तथा विभिन्न विभागों के विद्यार्थियों की सहभागिता रही।
- 19 मार्च 2024 को महाविद्यालय के NSS इकाई तथा तरुमित्र पटना के द्वारा महाविद्यालय में विश्व गोरैया दिवस के उपलक्ष्य में गोरैया पक्षी के संरक्षण के लिए जागरूकता अभियान चलाया गया। इस अवसर पर NSS के स्वयंसेवकों के द्वारा पक्षियों के लिए घोंसला तथा खाने वाला बर्तन बनाया गया।
- स्नातकोत्तर लोक प्रशासन विभाग, ए. एन. कॉलेज की पहली छह मासिक पत्रिका "संकलन"(जुलाई - दिसम्बर 2023) का प्रकाशन किया गया। इस पत्रिका का ई-प्रकाशन जनवरी 2024 में किया गया।
- 4 अप्रैल 2024 को महाविद्यालय के एन.सी.सी. कैडेट के द्वारा मतदाता जागरूकता अभियान का आयोजन किया गया।
- 20 अप्रैल 2024 को महाविद्यालय की एन.एस.एस. इकाई ने इक्विटी फाउन्डेशन द्वारा आयोजित ऊर्जा प्रोजेक्ट के तहत एक प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन किया। प्रशिक्षण दो सत्रों में आयोजित हुआ पहले सत्र में श्रीमति ईरीना सिन्हा ने जेन्डर विषय पर अपने मंतव्य रखे और दूसरे सत्र में 'कार्यस्थल पर उत्पीड़न' विषय पर डॉ. शरद कुमारी ने छात्र-छात्राओं का ज्ञान वर्द्धन किया।



E-mail : newsletterppu@ppup.ac.in

"Newsletter" for this Month in Coordination with A. N. College, Patna (PPU)

Anita Sagar (Editorial Member & Technical Support) with Dr. Neeraj Prakash (Satyam Publication)

Printed by : Satyam Publication, Patna & Delhi, Mob. : 7004979511, 9386365631